عبدالرشید عراقی

مولانا ابو الکلام آزاد ایک ناہنہ روزگار شخصیت تھے۔ ان کے کارنامے ہمہ گیر اور ہمہ جہت ہیں مولانا ابو الکلام آزاد جملہ علوم اسلامیہ کے قہر عالم تھے۔ تمام علوم اسلامی یعنی تفسیر، حدیث، فقہ، اصول فقہ، تاریخ، ادب، لغت، فلسفہ، اسماء الرجال پر ان کی گہری نظر تھی۔

مولانا ابو الکلام آزاد ذی الحجہ ۱۳۰۵ھ اگست ۱۸۸۸ء میں مکہ مکرمہ میں پیدا ہوئے۔ دس گیارہ سال کی عمر میں شعر کہنا شروع کر دیا۔ اور ۳۳-۳۲ سال کی عمر میں اس وقت کے درس نظامی سے فارغ ہو گئے۔

۱۸۹۹ء میں آپ نے صحافتی زندگی کا آغاز کیا۔ آپ کا صحافت سے تعلق ۱۸۹۹ء تا ۱۹۲۷ء یعنی ۲۹ سال رہا۔ برصغیر کی سیاست میں آپ سنہ ۱۹۲۷ء سے پہلے داخل ہو چکے تھے۔